
ΓΑΛΛΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Υπουργείο Οικολογικής Μετάβασης,
Βιοποικιλότητας, Δασοκομίας,

Θαλάσσιων Υποθέσεων και Αλιείας,

Διάταγμα αριθ. της
για την πρόληψη του κινδύνου που προκύπτει από την έκθεση σε υπερφθοριωμένες

και πολυφθοριωμένες αλκυλιωμένες ουσίες 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ: TECP2516597D

Ενδιαφερόμενο κοινό: παρασκευαστές,  εισαγωγείς,  εξαγωγείς  και  έμποροι  καλλυντικών,
κεριών ή κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων και παράγοντες ελέγχου.

Θέμα: Κανόνες  για  την  εφαρμογή  των  απαγορεύσεων  όσον  αφορά  την  παραγωγή,  την
εισαγωγή,  την  εξαγωγή  και  τη  διάθεση  στην  αγορά  προϊόντων  (κλωστοϋφαντουργικά
προϊόντα, κερί, καλλυντικά) που περιέχουν PFAS. Οι απαγορεύσεις αυτές ορίζονται στο άρθρο
L. 524-1 του περιβαλλοντικού κώδικα. Το διάταγμα ορίζει την υπολειμματική συγκέντρωση
των ουσιών PFAS πέραν της οποίας ισχύουν οι απαγορεύσεις, καθώς και τον κατάλογο των
προϊόντων που μπορούν να τύχουν εξαίρεσης από την απαγόρευση αυτή. 

Έναρξη ισχύος: οι διατάξεις του διατάγματος τίθενται σε ισχύ την επομένη της δημοσίευσής
του στην Επίσημη Εφημερίδα. 

Εφαρμογή: Το παρόν διάταγμα εκδίδεται για την εφαρμογή των άρθρων L. 524-1 και L. 524-2
του περιβαλλοντικού κώδικα, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 1 του νόμου αριθ. 2025-188
της 27ης Φεβρουαρίου 2025 σχετικά με την προστασία του πληθυσμού από τους κινδύνους
που συνδέονται με τις υπερφθοροαλκυλικές και πολυφθοροαλκυλικές ουσίες.



Ο πρωθυπουργός,

Κατόπιν  έκθεσης  του  Υπουργού  Οικολογικής  Μετάβασης,  Ενέργειας,  Κλίματος  και
Πρόληψης Κινδύνων, 

Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1007/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συμβουλίου, της 27ης Σεπτεμβρίου 2011, για τις ονομασίες των υφανσίμων ινών και τη
συναφή  επισήμανση  και  τη  σήμανση  της  σύνθεσης  των  ινών  των  κλωστοϋφαντουργικών
προϊόντων  και  την  κατάργηση  της  οδηγίας  73/44/EOK  του  Συμβουλίου  και  των  οδηγιών
96/73/ΕΚ και 2008/121/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου· 

Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΕ) 2016/425 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου  2016 σχετικά με τα μέσα ατομικής προστασίας και  για την
κατάργηση της οδηγίας 89/686/ΕΟΚ του Συμβουλίου·

Έχοντας  υπόψη  τον  νόμο  αριθ.  2025-188,  της  27ης  Φεβρουαρίου  2025,  για  την
προστασία του πληθυσμού από τους κινδύνους που σχετίζονται με τις υπερφθοριωμένες και
πολυφθοριωμένες αλκυλιωμένες ουσίες·

Έχοντας υπόψη τον περιβαλλοντικό κώδικα, και ιδίως τα άρθρα L. 524-1, L. 524-2 και L.
521-12 έως L. 521-20,

Έχοντας υπόψη τις παρατηρήσεις που διατυπώθηκαν κατά τη δημόσια διαβούλευση από
XXX έως XXX 2025, σύμφωνα με το άρθρο L. 123-19-1 του Περιβαλλοντικού Κώδικα,

Διά του παρόντος αποφασίζει:

Άρθρο 1 

Μετά  το  άρθρο  D.  523-22  του  Περιβαλλοντικού  Κώδικα,  προστίθεται  κεφάλαιο,  το  οποίο
διατυπώνεται ως εξής: 

 «Κεφάλαιο V:  Απαγόρευση της διάθεσης στην αγορά ορισμένων προϊόντων που περιέχουν
υπερφθοροαλκυλιωμένες και πολυφθοριωμένες αλκυλιωμένες ουσίες 

«Άρθρο D. 525-1. - Για τους σκοπούς του παρόντος κεφαλαίου:

«Υπερφθοροαλκυλικές και πολυφθοροαλκυλικές ουσίες": κάθε ουσία που περιέχει τουλάχιστον
ένα  πλήρως  φθοριωμένο  άτομο  άνθρακα  μεθυλίου  (CF3-)  ή  μεθυλενίου  (-CF2-),  χωρίς
συνδεδεμένα άτομα υδρογόνου, χλωρίου, βρωμίου ή ιωδίου.

«Ύφασμα»:  κάθε  προϊόν  το  οποίο,  σε  ακατέργαστη,  ημικατεργασμένη,  κατεργασμένη,
ημικατεργασμένη,  κατασκευασμένη,  ημικατεργασμένη  ή  έτοιμη  κατάσταση,  αποτελείται
αποκλειστικά από υφαντικές ίνες, ανεξάρτητα από τη χρησιμοποιούμενη διαδικασία ανάμειξης
ή συναρμολόγησης, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 παράγραφος 1 στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΕ)
αριθ.  1007/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Σεπτεμβρίου
2011. 

«Διάθεση στην αγορά: νοείται η προμήθεια ή η διάθεση, είτε έναντι αμοιβής είτε δωρεάν, σε
τρίτο. η παροχή ή διάθεση σε τρίτους, είτε επί πληρωμή είτε δωρεάν. Η εισαγωγή θεωρείται
διάθεση στην αγορά. »



«Άρθρο D. 525-2. — Τα προϊόντα που καλύπτονται από την εξαίρεση που προβλέπεται στο
άρθρο L. 524-1, σημείο Ι, σημείο 3 είναι: 

1° μέσα ατομικής προστασίας που καλύπτονται από τον κανονισμό (ΕΕ) 2016/425, καθώς και
μέσα  ατομικής  προστασίας  που  προορίζονται  για  τις  ένοπλες  δυνάμεις,  την  εσωτερική
ασφάλεια και την πολιτική ασφάλεια·
2  °  Στεγανοποιητικά  μέσα που προορίζονται  για  την  επανασφράγιση  των μέσων ατομικής
προστασίας που αναφέρονται στο σημείο 1 °. » 

«Άρθρο D. 525-3. — Τα προϊόντα που καλύπτονται από την εξαίρεση που προβλέπεται στο
άρθρο L. 524-1 παράγραφος ΙΙ είναι: 

1° Τεχνικά κλωστοϋφαντουργικά προϊόντα για βιομηχανικούς σκοπούς·
2°  Τα  ακόλουθα  προϊόντα,  για  τα  οποία  δεν  υπάρχει  εναλλακτική  λύση  αντί  της  χρήσης
υπερφθοροαλκυλιωμένων και πολυφθοροαλκυλιωμένων ουσιών:

i) Μέσα ατομικής προστασίας που προορίζονται για την προστασία του χρήστη από
τους κινδύνους που εμπίπτουν στη ομάδα κινδύνου ΙΙΙ, παράρτημα Ι, στοιχεία α), γ)
έως στ), η) και ιβ) του κανονισμού (ΕΕ) 2016/425·

ii) Μέσα  ατομικής  προστασίας  που  προορίζονται  για  τις  ένοπλες  δυνάμεις,  την
εσωτερική ασφάλεια και την πολιτική ασφάλεια και προορίζονται για την προστασία
τους από τους κινδύνους που προσδιορίζονται στο παράρτημα I του κανονισμού (ΕΕ)
2016/425, ομάδα κινδύνου III στοιχεία α) έως ιγ)·

iii) Κλωστοϋφαντουργικά  προϊόντα  υγιεινής  που  προορίζονται  για  ιατρικές  χρήσεις,
συμπεριλαμβανομένων των προϊόντων που χρησιμοποιούνται για ιατρική περίθαλψη
που αναφέρονται στο σημείο 5° του μέρους III του άρθρου R. 543-360. »

«Άρθρο D. 525-4.  – Η υπολειμματική αξία που προβλέπεται στο άρθρο L. 524-1, σημείο III, η
οποία καθιστά δυνατό τον καθορισμό της υπολειμματικής τιμής συγκέντρωσης προκειμένου
να  συμβιβαστεί  η  απαγόρευση  των  PFAS  με  τις  τεχνικές  πραγματικότητες  ανίχνευσης,
αντιστοιχεί στην τιμή κάτω από την οποία η ελάχιστη παρουσία PFAS αντιστοιχεί σε ακούσια
μόλυνση σε κατάσταση ιχνών, υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

- για PFAS που μετρώνται με στοχευμένη ανάλυση,  εξαιρουμένων των πολυμερών, το
κατώτατο όριο ορίζεται σε 25 μέρη ανά δισεκατομμύριο (ppb)·

- Για το σύνολο των PFAS που μετράται ως άθροισμα των στοχευμένων αναλύσεων των
PFAS, κατά περίπτωση με προηγούμενη αποικοδόμηση των πρόδρομων ουσιών, αλλά
εξαιρουμένων  των  πολυμερών,  το  κατώτατο  όριο  ορίζεται  στα  250  μέρη  ανά
δισεκατομμύριο (ppb)·

- Για τις PFAS, συμπεριλαμβανομένων των πολυμερών, το κατώτατο όριο ορίζεται στα
50 μέρη ανά εκατομμύριο (ppm). 

Οι τιμές αυτές πρόκειται να αναθεωρηθούν σε περίπτωση αλλαγών στους τεχνικούς κανόνες
που καθορίζονται σύμφωνα με τους ευρωπαϊκούς κανονισμούς (ΕΚ) αριθ. 1907/2006 ή (ΕΕ)
2019/1021. »

Άρθρο 2

Οι διατάξεις του παρόντος Διατάγματος τίθενται σε ισχύ την επόμενη της δημοσίευσής του
στην Επίσημη Εφημερίδα.



Άρθρο 3

Ο υπουργός  οικολογικής  μετάβασης,  βιοποικιλότητας,  δασών,  θάλασσας  και  αλιείας  είναι
υπεύθυνος για την εφαρμογή του παρόντος διατάγματος, το οποίο δημοσιεύεται στην Επίσημη
Εφημερίδα της Γαλλικής Δημοκρατίας.

Υπογράφεται στις 

Για τον Πρωθυπουργό:

Υπουργός Οικολογικής Μετάβασης, Βιοποικιλότητας,
Δασοκομείας, Θαλάσσιων Υποθέσεων και Αλιείας, 

Agnès PANNIER-RUNACHER


